
1 
 

 
 

Ročník 2019 / 3 

Obsah 
Opustili náše rady ............................................................................................ 1 

Celostátní konference kčt ............................................................................... 2 

zahájení jarních kilometrů ............................................................................. 3 

bechyňské schody - 2019 ................................................................................ 4 

uvedení do celostátní síně slávy ..................................................................... 5 

Den památek a historických sídel   13.4.2019 ............................................... 6 

Národní přírodní rezervace Červené blato .................................................... 6 

Nová rozhledna na Hradišťském vrchu ......................................................... 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

VÁŽENÍ TURISTÉ 

Vítejte u třetího čísla našeho 

krajského zpravodaje v tomto 

roce. 

Dostává se vám do rukou 

na konci prázdnin, na sklonku 

léta. Děti se chystají pomalu do 

školy, dovolené, alespoň ty letní, 

jsou vybrány. Přesto, že je konec 

léta v dnešním Zpravodaji se 

vrátíme ještě k událostem, které 

se konaly na jaře a nějak na ně 

nezbylo místo v předchozích 

číslech. Jsou vcelku důležité, a 

proto zmínka o nich teď. 

Přeji pěkné čtení a krásné babí 

léto.                Rostislav Skotnica 

  

 

www.kct-ojck.cz 

OPUSTILI NÁŠE RADY 

Vladimír Rakouš       *17.1.1931      + 22.2.2019 

člen odboru KČT Start Český Krumlov zemřel po dlouhé nemoci. 

Do poslední chvíle se zajímal o dění v KČT. Dlouholetý aktivní 

pořadatel DEP “Krajem pětilisté růže“, člen výboru odboru, značkař. 

Držitel veřejného uznání I. Stupně – čestného odznaku Vojty 

Náprstka. 

Bohuslav Wimmer        *24.7.1931      + 9.3.2019 

člen odboru KČT Start Český Krumlov zemřel po dlouhé nemoci. Do 

poslední chvíle pomáhal při organizaci v mateřském odboru – 

metodika, členská evidence, dlouholetý pořadatel DEP “Krajem 

pětilisté růže. Vypracovával pro účastníky známé vandrovní knížky, 

DEP “Krajem pětilisté růže“, dříve byl též předseda odboru KČT Start 

Č. Krumlov, člen oblastního výboru KČT Šumava po sloučení aktivně 

pracoval v oblastním výboru Jižní Čechy. Držitel veřejného uznání I. 

Stupně – čestného odznaku Vojty Náprstka. Lektor pěší turistiky. 

Čestný člen oblasti KČT Jihočeský kraj- 

 

ČEST JEJICH PAMÁTCE 

https://d.docs.live.net/0257a92b96f4f160/Zpravodaj/Zpravodaj%203_2019.docx#_Toc17130073
https://d.docs.live.net/0257a92b96f4f160/Zpravodaj/Zpravodaj%203_2019.docx#_Toc17130073
https://d.docs.live.net/0257a92b96f4f160/Zpravodaj/Zpravodaj%203_2019.docx#_Toc17130073


2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CELOSTÁTNÍ KONFERENCE KČT 

Jednání proběhlo 30, března 2019, v areálu 

ČVUT v Praze. Za oblast KČT Jihočeský 

kraj se zúčastnili delegáti zvolení na krajské 

konferenci KČT p. Markvart, Brtník, 

Přílepek, Skotnica. Dále byli přítomni 

z oblasti KČT JčK jako hosté na konferenci 

p. J. Franc, J. Peltan, J. Zeman, M. 

Andrlová. Hlavními projednanými body byly 

Stanovy KČT, zprávy o činnosti, o chatách 

KČT, hospodaření v roce 2018, návrh 

rozpočtu na rok 2019, výši členských 

příspěvků, výročí v roce 2019 - 130let 

časopisu Turista, 130 let značení KČT. Na 

závěr jednání bylo přijato Usnesení, které 

bylo rozesláno všem odborům KČT a 

oblastním či krajským výborům KČT. 

 

 

Jiří Hlaváč       * 6.2.1942      + 16.7.2017 

Čestný člen odboru KČT České Budějovice i čestný člen oblasti KČT Jihočeský kraj. 

 Do tělovýchovné jednoty Klub turistů, která jako jediná v Českých Budějovicích měla před rokem 1989 pěší 

turistiku jako svou hlavní činnost a svým názvem se i v té době snažila připomínat návaznost na tradice KČT, 

přišel brzy po jejím založení. Záhy se stal členem výboru ve funkci metodika a zapojil se i do práce okresního i 

krajského výboru svazu turistiky ČSTV. Od roku 1990 do roku 2016 byl předsedou odboru KČT v Českých 

Budějovicích a 20 let předsedou oblasti KČT Jižní Čechy. Několik volebních období byl členem ústředního výboru 

KČT a ústřední revizní komise KČT. Podílel se i na činnosti sekce ochrany přírody. 

Jako předseda odboru se podílel na organizaci všech významných akcí odboru i oblasti, ať už to byly dálkové 

pochody, zájezdy v tuzemsku i do zahraničí, semináře cvičitelů. Po r. 1989 pomáhal s cvičitelkou Dušákovou 

objevovat pro naše členy nové a nepoznané kraje za železnou oponou v Rakousku, Německu i dalších zemích, 

zakládal novou tradici pochodů IVV a navazoval spolupráci se sousedními turistickými spolky v Rakousku 

pořádajících pochody IVV ke vzájemným návštěvám. Hodně úsilí věnoval běžným vycházkám zaměřeným na 

poznávání jižních Čech i kratším středečním vycházkám pro nejstarší členy. Svým příkladem vychoval mnoho 

dalších vedoucích, cvičitelů i funkcionářů turistiky. Byl nositelem čestného odznaku Vojty Náprstka. 

Práci pro rozvoj turistiky zvládal i při svém náročném zaměstnání. Před rokem 1989 byl technikem Jihočeských 

pekáren, státní podnik a řešil havárie pecí a dalších zařízení, aby bylo pečiva dostatek. Po privatizaci podniku 

přešel do Desta, s.p. a poslední léta před důchodem strávil jako pedagog ve Střední odborné škole strojní a 

elektrotechnické Velešín. 

Ing. Jiří Hlaváč byl 3.3.2019 na krajské konferenci KČT oblasti Jihočeský kraj uveden do síně slávy KČT oblast 



3 
 

ZAHÁJENÍ JARNÍCH KILOMETRŮ 

 23.3.2019 Proběhla tradiční turistická akce KČT 

oblasti Jihočeský kraj - zahájení jarních kilometrů 

s turistickou sazkou. Akce se konala v okolí 

Kájova u Č. Krumlova. Připravena byla nenáročná 

trasa v okolí Kájova, na které byl umístěny otázky 

- kvíz. Tento byl vyhodnocen v cíli akce 

v restauraci v Kájově. Tentokráte byla zvolena 

větší restaurace nikdo se nemačkal a na všechny 

se dočkalo s občerstvením. Nejlepší hádači 

obdrželi ceny. Část turistů využila možnosti 

prohlídky poutního kostela Kájov. Akci připravil 

tradičně Ing. Jiří Peltan ve spolupráci s turisty 

KČT Start Č. Krumlov a KČT České Budějovice. 

 

 

 



4 
 

BECHYŇSKÉ SCHODY - 2019 

Tradiční akce pro veřejnost, 

letos již 46.ročník, se konala 

6.4.2019. Zúčastnilo se 

celkem 138 běžců všech 

věkových kategorií. 

Nejrychlejší ženou byla M. 

Nováková v čase 58.66 s, 

v mužích kategorie 18 – 33 

let, to byli J. Hubka a J. 

Kabíček, čas 33.26 s. 

Nejmladším účastníkem byl 

E. Vrchota (2017) za 

podpory tatínka na krátké 

trati v čase 1min. 40 s, 

nejstarší účastník J. Křivánek (1960), zdolal trať v čase 1min. 32s. Úkolem účastníků je zdolal trasu 

po schodech od nábřeží Lužnice ke klášteru v různých délkách. 

 

KČT Bechyně, foto M. Okrouhlica 

  



5 
 

UVEDENÍ DO CELOSTÁTNÍ SÍNĚ SLÁVY 

Na celostátní konferenci KČT 30.3.2019 v Praze byl uveden do republikové Síně slávy turistiky 

bývalý člen prof. E.Hauptman – zakládající člen odboru  KČT Bechyně v roce 1918.  

 

 

 

 



6 
 

DEN PAMÁTEK A HISTORICKÝCH SÍDEL   13.4.2019 

Výlet turistů KČT České Budějovice na 

Táborsko. Vlakem a autobusem jsme 

dorazili do zastávky Červený Újezd, 

následovala cesta 0,5 km do obce. 

První cíl byl kostel sv. Matouše - 

prohlídka okolo. Následně jsme došli 

na severní okraj vsi k secesní vile 

Vallila (kulturní památka), kterou 

nechala po smrti manžela postavit 

peruánská farmářka Adelayda 

Heintschel von Heinegg. Než jsme si 

stačili prohlédnout reliéfy na velkých 

kruhových pálených kachlích od 

sochaře F. Bílka „Čas vyrývá vrásky“ a 

„Pádící čas „, z vily vyšel asistent Pavel. Seznámil nás s historií vily, umožnil prohlídku a vysvětlil 

k čemu dnes slouží - sociální služby komunity pro lehce mentálně postižené. Následovala prohlídka 

parku. Dál jsme pokračovali na náves kde nás zaujala sbírka bot využitých jako květináče. Po ZTZ 

jsme pokračovali směr Milhostice a dále do obce Dolní Dobřejov (zde chová ZOO Praha divoké 

koně Převalského). Naše cesta vedla dál do Střezimíře – novorokokový zámek, litinové kříže na 

bývalém hřbitově u kostela sv. Havla s poutní kaplí sv. Vojtěcha, z r. 1820- zde nádherná vyhlídka 

do kraje. Následně naše cesta pokračovala směr Sudoměřice u Tábora. Cestou okolo Šeborova 

mlýna přes Černý les s obrazem Ave Maria. Nenáročná trasa dlouhá 11 km jejíž se zúčastnilo 

11turistů. 

Vedoucí akce: Ing. Jiří Peltan  

 

NÁRODNÍ PŘÍRODNÍ REZERVACE ČERVENÉ BLATO 

Dne 16. dubna 2019 se vydali turisté-senioři z Klubu Turista Písek na pravidelnou úterní vycházku, 

aby se tentokrát prošli naučnou stezkou v přírodní rezervaci Červené blato. 

Od žst. Petříkov vedla trasa po modré a zelené turistické značce do bývalé obce Jiříkovo Údolí, kde 

se nachází naučná stezka, která je dlouhá 3,5 km. Tato přírodní rezervace je jednou z největších 

rašelinišť Třeboňska a rozprostírá se na ploše cca 331 ha a národní přírodní rezervací byla 

vyhlášena v roce 1972. Je určena výhradně pro pěší návštěvníky, protože převážná trasa naučné 

stezky vede po úzkém dřevěném chodníčku. 

Na okružní naučné stezce je umístěno devět informačních tabulí, které návštěvníky seznamují se 

zajímavou florou a faunou chráněného území. Převládají zde blatkové bory, především borovice 

blatka a v podrostu je to zejména rojovník bahenní, dále suchopýr pochvatý, borůvka, brusinka, 

klikva bahenní. Uprostřed trasy je vybudována malá terasa s výhledem na jezírko. Naučná stezka 

je přístupná po celý rok, ale nejkrásnější je v měsíci květnu, kdy rozkvétá rojovník bahenní. 



7 
 

Na jednom z informačních panelů je též znázorněna historie této rezervace, kdy se v těchto místech 

(v letech 1774 až do 30. let minulého století) těžila rašelina, která byla používána jako topivo pro 

dnes již dávno zaniklou sklárnu v Jiříkově Údolí.  Ta se proslavila výrobou kvalitního neprůsvitného 

a nerozbitného skla – hyalitu. Tato sklářská obec po skončení těžby rašeliny postupně zanikala a 

protože v obci žili převážně občané německé národnosti, kteří byli po roce 1945 odsunuti, zcela 

zanikla. V Jiříkově Údolí se nachází pouze bývalá hájenka, která byla přestavěna na penzion a malý 

kostelík, jehož majitelem je soukromá osoba. 

Po krásné procházce naučnou stezkou jsme se vraceli stejnou cestou na vlak do Petříkova. Tohoto 

zajímavého výletu se zúčastnilo 35 turistů a všichni byli rádi, že poznali další přírodní zajímavosti. 

 

Zpracovala: Vlasta Lavicová 

 

 

 

 



8 
 

NOVÁ ROZHLEDNA NA HRADIŠŤSKÉM VRCHU 

V sobotu 23. března 2019 byla na Hradišťském vrchu u města Kaplice slavnostně otevřena nová 

rozhledna. Kaplice tak získává další turistickou atrakci, která by měla do regionu přilákat 

návštěvníky, kteří doposud mohli spatřit krajinu Novohradských hor pouze z rozhledny na 

Slabošovce a Kraví hoře.  

 

Stavba rozhledny byla realizována díky podpoře Svazku měst a obcí Pomalší, který pomohl získat asi devítimilionovou 

dotaci z projektu česko-rakouské spolupráce ATCZ 41GrenzRad. Stavba vysoká asi 30 metrů má přispět k rozvoji 

turismu v novohradském podhůří, zvýšit návštěvnost města Kaplice i samotného regionu Novohradsko-Doudlebsko.  

Rozhledna stojí ve výšce 780 metrů nad mořem. Její půdorys odkazuje na tvar pětilisté růže ve znaku šlechtického rodu 

Rožmberků. Autorem projektu rozhledny je brněnský architekt Pavel Jura, který se snažil respektovat genius loci 

Hradišťského vrchu s ohledem na historii místa spojenou s Kelty a Rožmberky. Konstrukce stavby kombinuje modřínové 

dřevo a ocelové pozinkované prvky. 

 ROZHLEDNA JE OTEVŘENA CELOROČNĚ S VOLNÝM PŘÍSTUPEM. 

 

 

 

 

 

Zpravodaj vydává oblast KČT Jižní Čechy, z.s. Vychází nepravidelně. Toto číslo mělo uzávěrku 17.8.2019. 

Vydáváno pouze v elektronické podobě, pro vnitřní potřebu oblasti. 

Neprošlo jazykovou úpravou. 

Zpracoval: Rostislav Skotnica, kontakt: rskotnica@hotmail.com 


